ICS 77.140. 50
H 46
道昌
中华人民 共和国国家标准
GB/ T 20887.1-2007
汽车用高强度热连轧钢板及钢带
第 1 部分 : 冷成形用高屈服强度钢
Continuously hot rolled high strength steel sheet and strip for automobi1 e一

ASTM E 1019 钢铁、镇基和钻基合金中碳、硫、氮和氧的分析方法
3 分类和代号
3. 1 牌号命名方法
钢的牌号由热轧的英文"Hot Rolled " 的首位字母 " HR" 、规定最小屈服强度值和成形的英文
"Forming"的首位字母"F"三个部分组成 。
示例: HR315F
HR一一热轧的英文"Hot Rolled"的首位字母;
315一一规定的最小屈服强度值，单位 MPa;
F一一成形的英文"Forming"的首位字母。
3.2 铜板及钢带的表面状态分为热轧表面和热轧酸洗表面，当表面状态为热轧酸洗表面时，用代号
"P"表示 。
3.3 钢板及钢带的表面质量分为普通级表面(FA)和较高级表面(FB) 。
4 订货所需信息
4. 1 订货时用户应提供以下信息 :
a) .产品名称(铜板或钢带) ;
b) 本部分号;
c) 牌号;
d ) 尺寸规格、不平度精度:
e) 表面状态、表面质量级别 ;
f) 边缘状态;
g) 包装方式;
h ) 重量;
i ) 其他要求 。
4.2 订货时，如未说明表面状态，则以热轧表面交货。当表面状态为热轧酸洗表面时 ，如未说明是否涂
油时，则以涂油交货。
5 尺寸 、外形、重量及允许偏差
钢板及钢带的尺寸 、外形、重量及允许偏差应符合 GB/T 709 的规定。
6 技术要求
6. 1 化学成分
6. 1. 1 钢的化学成分(熔炼分析)应符合表 l 的规定 。 钢的成品化学成分允许偏差应符合 GB/T 222
的规定 。
6. 1.2 钢中残余元素铜、错、镇的含量应各不大于 0. 30% ，供方如能保证，可不作分析 。
GB/ T 20887.1-2007
6.2 冶炼方法
钢板及钢带所用的钢采用氧气转炉或电炉冶炼 。 除非另有规定，冶炼方法由供方选择 。
6.3 交货状态
6. 3. 1 钢板及钢带以热轧状态交货 。
6.3. 2 钢板及钢带为热轧酸洗表面时，通常以涂油状态供货，所涂油膜应能用碱水溶液去除，在通常的
包装、运输 、装卸和储存条件下，供方保证自生产完成之日起 3 个月内不生锈。经供需双方协商 ，井在合
同中注明 ，热轧酸洗表面也可以不涂油状态交货 。 不涂油的酸洗钢板及钢带，在运输和加工过程中易产
生锈蚀和擦伤 。
表 1
化学成分(质量分数)/ %不大于
牌号 C Si Mn P S A lt' Nbb v b Tib 扣10 B
不大于 不小于 不大于
HR270F
O. 12 0. 50 1. 30 0.025 0. 020 0. 015 0.09 O. 20 O. 15
HR315F
HR355F
0. 12 0. 50 1. 50 0.025 0. 015 0. 015 0.09 O. 20 O. 15
HR380F
H R420F
0. 12 0. 50 1. 60 0. 025 0. 015 0. 015 0. 09 O. 20 0年 1 5
HR460F
H R500F 0. 12 0. 50 1. 70 0. 025 0. 015 0. 015 0. 09 O. 20 O. 15
H R550F O. 12 0. 50 1. 80 0.025 0. 015 0. 015 0.09 O. 20 0.15
H R600F o. 12 0. 50 1. 90 0. 025 0. 015 0.015 0.09 o. 20 0. 22 o. 50 0. 005
HR650F O. 12 0.60 2. 00 O. 02 !ì. 0.015 0.015 0.09 O. 20 0. 22 O. 50 0. 005
HR700F 0. 12 0.60 2. 10 0.025 0.015 0.015 0.09 O. 20 0. 22 O. 50 0. 005
a 当检验酸溶铝时.其含量不小于 0.010% 。
b 钢中可添加 Nb、Ti 、 V 中一种或几种微合金元素 ，但三种元素之和应不超过 0.22 % 。
6.4 力学和工艺性能
6. 4. 1 钢板及钢带的力学和工艺性能应符合表 2 的规定。
6. 4.2 180。弯曲试验后，试样的外侧表面不应有目视可见的裂纹 。
表 2
拉伸试验a